
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO:  INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 
“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU ACCERTAMENTO 
ENTRATA DI € 14.030,00 ED AFFIDAMENTO RELATIVO INCARICO A 
DATAMANAGEMENT ITALIA SPA A SOCIO UNICO CON SEDE LEGALE IN POMEZIA 
(RM), VIA CARPI N. 2, P.IVA 14788511005 CIG  B5E79FA7DA   CUP E51F24004150006

LA DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI
DIPARTIMENTO SERVIZI ISTITUZIONALI

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 e dell’art. 10 Dlgs 
118/2011 e ss.mm.ii”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 27/02/2025, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (art.169 TUEL)";

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 23 del 28.11.2024 di approvazione delle variazioni di bilancio 
che prendono atto di detto finanziamento;

PREMESSO che
• L’art. 62, comma 2-bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”, prevede che ANPR contenga l'Archivio Nazionale informatizzato dei registri di Stato 
Civile tenuti dai Comuni.



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

• L’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con ANPR, che permette di digitalizzare 
gli atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento concernente lo stato civile e 
riguardante la cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione civile e la morte.

• Il decreto del Ministero dell’Interno firmato in data 18 ottobre 2022 e pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale in data 17 novembre 2022 ha previsto l’aggiornamento della piattaforma di 
funzionamento dell’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR) per l'erogazione dei 
servizi resi disponibili ai comuni per l'utilizzo dell'Archivio nazionale informatizzato dei registri 
dello stato civile (di seguito ANSC),

• Il Dipartimento per la trasformazione digitale della PCM, mira a promuovere ed accelerare il 
processo di integrazione ed estensione di ANPR con ANSC, in ottemperanza a quanto previsto 
dal decreto del Ministro degli Interni

• Il progetto di “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)” che si inserisce 
nell’Investimento M1C1-1.4 - “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” del PNRR, consente di 
avere un set di dati dei cittadini certo, accessibile, affidabile e sicuro su cui sviluppare servizi 
integrati ed evoluti per semplificare e velocizzare le procedure tra Pubbliche amministrazioni e 
con il cittadino.

• In data 18/09/2024 l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’Avviso Pubblico 
“Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI 
(LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU ai fini 
dell’ottenimento di un finanziamento di € 14.030,00 per l’adesione ai servizi resi disponibili 
dall'ANPR per l'utilizzo dell'ANSC;

• L’adesione al sopradescritto Avviso consente ai Comuni di adempiere a quanto previsto in 
materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti di stato civile, nonché di 
comunicazione, archiviazione e conservazione degli atti stessi, fruendo dei servizi digitali resi 
disponibili da ANSC.

DATO ATTO che
• il Comune di Saronno, nel mese di ottobre con nota del 01 ottobre 2024, acclarata al nostro 

protocollo con numero 0040890 in data 02/10/2024, ha ricevuto comunicazione dell’ammissione 
della candidatura del Comune di Saronno n. 99676 per l'avviso Avviso Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 
per €14.030,00 con finanziamento Fondi PNRR;

• il CUP del progetto è E51F24004150006;

DATO ATTO che
• il software di Akropolis, relativo al servizio elettorale in uso dai servizi demografici, è fornito dalla 

società Datamanagement Italia Spa a socio unico con sede legale in Pomezia (RM), Via Carpi n. 2, 
P.IVA 14788511005, con la quale si ha regolare contratto di assistenza e manutenzione per l’anno 
2024 determina n. 528/2024;

• la suddetta società essendo proprietaria del Sofware Akropolis è l’operatore economico che può 
garantire l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC);

PRESO ATTO dell’offerta di Datamanagement Italia Spa stessa,allegata al presente atto unitamente alla 
procedura di acquisto nr. 1034197 ordinativo esecuzione immediata nr. 8420736 su Mepa che comporta 
una spesa di € 1.500,00 per licenza d’uso, di € 7.000,00 per servizi Professionali e di € 300,00 a titolo di 
canone annuale di manutenzione e assistenza tutto al netto di IVA;

CHE il canone annuo di € 300,00 sarà da corrispondere dal 2026 da ricomprendere nel contratto di 
manutenzione per l’applicativo Akropolis;



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la 
presente fornitura/prestazione risulta essere B5E79FA7DA;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €10.370,30 e che la 
stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, come dettagliato nella 
tabella del dispositivo;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 30 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni;

VISTO l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1.di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che la somma di €14.030,00 a titolo entrata a 
seguito di finanziamento con fondi PNRR per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), è stata accertata al n 970/2024 al capitolo 65000 
PNRR M1 I1.44- Adesione allo stato civile digitale(ANSC);

2. di AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, alla società Datamanagement Italia Spa a socio 
unico con sede legale in Pomezia (RM), Via Carpi n. 2, P.IVA 14788511005, come da procedura di 
acquisto nr. 1034197 ordinativo esecuzione immediata nr. 8420736 su Mepa allegata, per un 
corrispettivo pari a € 8.500,00 al netto dell’IVA il servizio per l’ estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) con il software Akropolis;

3.di dare atto che:
la spesa complessiva di € 10.370,00 Iva inclusa, così come descritta in premessa, risulta reimputata al   n. 
569/2025 per € 14.030,00 

Piano finanziario Descrizione Capitolo Importo

1.03.02.19.999 PNRR M1 C1 I1.4.4 - 
Adesione allo stato civile 
digitale (ANSC) - CUP 
E71F22000110006

50430 € 10.370,00



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 12 del 27/02/2025,

il canone annuo di € 300,00 oltre iVA sarà da corrispondere dal 2026 da ricomprendere nel contratto di 
manutenzione annuale per l’applicativo Akropolis;

4.di DARE ATTO che il RUP - responsabile unico del procedimento - è la Dott.ssa Stella Rodio, Funzionario 
EQ del Dipartimento Servizi Istituzionali, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorrerebbe nel caso di dichiarazione mendace;

5.di DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 
trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

Saronno, 26/03/2025 LA DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI
dott.ssa Denise Di Dio

(documento firmato digitalmente)


		2025-03-26T08:57:48+0100
	DENISE DI DIO


		2025-03-26T17:24:08+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




